
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.41 del 20/12/2017 

 
OGGETTO: 

RATIFICA DELIBERA GIUNTA COMUNALE  N. 81 DEL 30/11/2017 
"VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2017"           

 
L’anno duemiladiciassette addì venti del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti 

quaranta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Consigliere Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Consigliere Sì 

5. CARTA FRANCESCO - Consigliere Sì 

6. ZACCHEDDU AUGUSTO - Consigliere No 

7. IBBA GRAZIANO - Consigliere No 

8. BOUKRI ALI' - Consigliere Sì 

9. SOI ANNETTA - Consigliere No 

10. COSSU GIULIA - Consigliere No 

11. FRONGIA GIUSEPPE - Consigliere No 

12.             

13.             

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 5 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MASSA MARIA SERENA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’ Area Finanziaria in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’ art. 49 del Decreto Lgs. N. 267/2000;  
 
Visto il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina 
dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti 
la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visti: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 15/03/2017 approvazione nota di 
aggiornamento al DUP; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29/03/2017 visione e approvazione nota di 
aggiornamento al DUP.  
 
 
Richiamato il bilancio finanziario 2017/2019, approvato con deliberazione del consiglio comunale 
n. 8 del 29/03/2017; 
 
 
Visto  l’art. 175 del testo unico enti locali d. lgs. N. 267/2000  secondo cui  “ il  bilancio di 
previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia 
nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno 
degli esercizi considerati nel documento. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo 
consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater. (…) Ai sensi dell’art. 42 le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti  
e comunque entro il 31 dicembre  dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine; 
 
Visto l’art. 193 del D.Lgs 267/2000 che prevede che gli enti locali  rispettino durante la gestione e 
nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario  e tutti gli equilibri stabiliti in  bilancio per la 
copertura delle spese correnti  e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili 
previste dal testo unico ; 
 
 
Richiamata la deliberazione della G. C. n. 81 del 30/11/2017 avente per oggetto  “variazione  di 
urgenza al bilancio  2017/2019”;  
 
Visti  i prospetti allegati alla delibera di cui trattasi; 
 
Verificato che vengono rispettati gli equilibri generali di bilancio e il pareggio finanziario; 
 
Atteso che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento all’art. 42  del D.Lgs. n. 
267/2000, attribuisce al Consiglio Comunale la competenza in merito; 
   
 
Visto  il parere favorevole del Revisore dei conti ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b), del D.lgs 
267/2000, pervenuto in data 14/12/2017;    
 
 
Ritenuto di dover provvedere alla ratifica della deliberazione di variazione al bilancio  n.81 del 
30/11/2017, così come previsto dall’art. 175 del D.Lgs. 267/2000; 
 



Unanime 
 

DELIBERA 
 

Di ratificare la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 30/11/2017, avente per 
oggetto”Variazione d’urgenza al bilancio finanziario 2017/2019; 
 
Di dare atto che a seguito della presente variazione permangono gli equilibri di bilancio  di cui 
all’art. 162, comma 6, del D.Lgs 267/2000; 
 
Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere Comunale, Banco di 
Sardegna, per gli adempimenti di competenza. 
 
Di dichiarare la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 
– del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Del che si  è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 21/12/2017 al 05/01/2018  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
     , lì _______________________ Il Segretario Comunale 

F.to: FUSCO DANIELE 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20-dic-2017 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

Senis, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
F.toFUSCO DANIELE 

 

 
DA TRASMETTERE A  
  

 UFFICIO TECNICO 

 UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 UFFICIO CONTABILE 

 UFFICIO VIGILANZA 

 UFFICIO SERVIZIO SOCIALE 
 

Il Segretario Comunale 
      

 


